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ÚVOD

Tématem této práce je sledování vývoje a proměn reklamy firmy Škoda Auto od

počátku století až po současnost v kontextu vývoje a proměn obrazového respektive

fotografického zobrazování.

Důvodů, proč jsem si vybrala právě toto téma, je více. Jedním z nich je ten, že

se reklamou v praxi zabývám a proto je pro mě zajímavé bádat nad tímto tématem.

Dalším důvodem je, že reklama nejen reflektuje realitu, ale skrývá celou řadu významů,

které je lákavé odkrývat. Dalo by se říci, že reklama využívá konvenční znaky dané

pro určitou společnost, a je tak také pro danou společnost specificky reprezentační.

Jedná se o jakousi sociální konstrukci reality, která se v reklamě odráží. Vše, co

vidíme v reklamě, je nastražené, je to jakási umělá konstrukce reality, spojuje prvky a

znaky, které běžně v naší každodenní praxi nezakoušíme. Během přímé konfrontace

s reklamou je důležité to, jak je reklama vnímaná ze strany pozorovatele. Sdělení

reklamy je sice v jejím zpracování uloženo, ale jeho výsledný význam, získaný tím,

kdo se s ní přímo konfrontuje, je výsledkem „aktivního čtení“ pozorovatele. Kódy a

znaky, které jsou v reklamě použity a které tvoří její sdělení jsou ovlivněny prožitou

zkušeností člověka a každý z nás má zkušenost jinou. Reklama proto nemusí mít vždy

stejný efekt. Každý z nás je navyklý na určité konvenční znaky a lidé s různými

zkušenostmi mohou reklamě přisoudit zcela odlišný význam.

Hlavním cílem této práce je zejména analýza různých faktorů, které měly a

mají vliv na proměny reklamní strategie firmy a tím i na vývoj a proměny finální

podoby reklamy a jejího obrazového vyjádření. Vývoj a proměny reklamní podoby

ovlivňuje celá řada faktorů jako jsou povaha trhu, historicko-politická situace,

ekonomická situace státu, obchodní a marketingová strategie firmy, životní a

spotřebitelské styly. Dále také samotný způsob a organizace vzniku reklamy, strukturní

proměny reklamy a způsoby prezentace reklamy a v neposlední řadě také vzorce

vnímání zobrazení. Zvláštní pozornost pak věnuji tomu, jak se do podoby reklamy

promítají proměny vlastního média fotografického obrazu a proměny vzorců vnímání.
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 Praktická část práce je věnována analýze jednotlivých reklamních ukázek ve světle

těchto teoretických východisek. Cílem této analýzy je prokázat teorii a poznatky, které

vyplynuly z historické analýzy.

Věřím, že poznatky získané při této práci, budu moci uplatnit i při dalším bádání nad

tématem reklamy a že se mi podaří odkrýt na poli analýzy automobilové reklamy nové,

dosud neobjevené skutečnosti.
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METODOLOGIE

Bylo již uvedeno, že hlavním předmětem této diplomové práce je sledování

vývoje a proměn reklamního zobrazení, kterého využívala firma Škoda Auta od svého

vzniku až po současnost. Jelikož historie firmy sahá až do roku 1895, je zajímavé

sledovat proměnu reklamních vyjádření na pozadí společenských změn, které se

odrážejí i ve vývoji technologických možností reklamního zobrazování.

Historie firmy Škoda Auto je skutečně bohatá a její kořeny je možné hledat už

na konci 19. století. Stěžejní metodou této diplomové práce je proto metoda historické

analýzy.

Od konce 19. století až po současnost se udála celá řada významných událostí.

Z historické analýzy vyplývá, že je možné tuto historii kategorizovat na čtyři hlavní

období podle významných historických mezníků, které, podle mého názoru, zásadním

způsobem ovlivnily proměny společenských podmínek a odrazily se také ve způsobu

zobrazování, potažmo v technologickém vývoji. Na základě historické analýzy

společenských událostí reflektuji vývoj a proměny reklamního zobrazování v kontextu

vývoje a proměn fotografického a obrazového vyjádření obecně. Zkoumám jednotlivé

fotografické obrazy a pokouším se získat obraz společnosti předem vytyčených jevů a

událostí. Snažím se jednotlivé fotografické příklady reklamy nejprve porovnat ve

vztahu k vývoji společnosti a v další fázi se pak snažím na ně nahlížet jako na jistý

model zdokumentovaného vývoje fotografického umění. Práci doplňuji různými

archivními materiály, údaji z odborných publikací a dalších periodik. Musím

poznamenat, že velké množství poznatků z období let 1950 - 1989 je doposud

nezpracované a proto i velmi obtížně dostupné.

Druhá, kratší část mé práce se skládá z kvalitativní metody sémiotické analýzy.

Vytyčila jsem si z každého historického období reklamní obrazové vyjádření, které

analyzuji kvalitativně metodou sémiotické analýzy. K této analýze vyžívám teoretický

základ Barthesovy teorie, neboť je pro tuto analýzu vhodná vzhledem k tomu, že

popisuje způsoby multiplikace znaků, které jsou zakódovány v samotné povaze

společnosti a zároveň odráží způsoby zobrazování, respektive vnímání kódů v reklamě

jak naznačuji v první části diplomové práce.
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Tato kvalitativní analýza si klade za cíl dekódování hlavních a vedlejších znaků a

vzájemných vztahů mezi nimi.

Na stupni denotace se dále pokouším rozčlenit jednotlivé prvky reklamy na znaky

(ikony, symboly a indexy). Na konotativním stupni na základě vzájemných vazeb mezi

znaky v reklamě následně určuji komunikovaný význam. Barthes podtrhuje, že obrazy

jsou „konotativní“ (mnohoznačné) a proto nabízejí svou komplexitou symbolů široký

prostor pro interpretaci. V další fázi zjišťuji, zda se v zobrazované reklamě objevují

typy stereotypního zobrazení a zachycení mýtických respektive společenských poměrů

dané doby. Dále je důležité si povšimnout také binárně opozičních znaků, které

kontrastují s jinými znaky, a kterých je zejména v automobilové reklamě hojně

využíváno. Tyto znaky zachycují to, jakou realitu reklama konstruuje a jaké k tomu

využívá prostředky. Vedle tohoto považuji za důležité detailně porovnat reklamy

z jednotlivých období, protože ač se zabývají stejným tématem, můžeme v nich objevit

celou řadu různých nebo naopak podobných znaků, které byly v reklamním zobrazení

využívány.1

1 Pozn.: při analýze jednotlivých fotografií jsem si vědoma rozdílu mezi běžnou fotografií respektive zobrazením a reklamní
fotografií. Neanalyzuji, proto povahu manipulativnosti těchto obrazů, ale zabývám se technickým aspektem a jednotlivými
elementy, které v konečném výsledku tvoří komplexní reklamní obraz, odrážející potřeby a status společnosti určité doby.
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1 Přehled hospodářské a politické situace v Českých zemích

(1895 – 2006)

1.1 Hospodářsko - politický vývoj přelomu 19.a 20. století

Na konci 19. století byly České země součástí Rakouska–Uherska.

Z hospodářského hlediska je přelom století ve znamení nástupu strojů, které souvisí se

vzmáhající se výrobou, jež se však nedovedla dostat do souladu s reálnou společenskou

potřebou a tak docházelo k častým stávkám a nepokojům. Stávky německých textilních

dělníků se odrazily v protestných kritických uměleckých dílech. Mezinárodní vztahy

celkově poznačily krize v souvislosti s dělením kolonií.2 A vypuknutí první světové

války pak následně vedlo k velkým převratům v uspořádání společnosti. Armády se

stále více opíraly o využívání moderních dopravních prostředků.3 V té době panovalo

v českých zemích národnostní pnutí, které na přelomu 19. a 20. století velmi zesílilo.

Na české i německé straně vznikala hnutí, jež nutila k bojkotu zboží i obchodníků

druhé národnosti.4 Příkladem může být hnutí „svůj k svému“.5 Mnohé technické

novinky k nám v té době přicházely z USA, a tak čeští zákazníci považovali americké

výrobky za nejlepší.6 Ruku v ruce s rozmachem průmyslu se rozvíjelo také obchodní

podnikání. Důkazem je velký nárůst obchodních domů. Důraz na zdobnost se pak

odrazil i ve způsobu vystavování zboží.

Počátek 20. století je tedy ve znamení nových obchodních podmínek.

Uplatnit se v nich však není nijak snadné. Nastupují nové podnikatelské vrstvy, které

odsouvají dřívější šlechtické elity.7 Lidé se podnikání zprvu dosti obávali, především

z důvodu nedostatku peněz, a tak se jednotliví výrobci sdružovali do větších záložen a

podniků, které pracovali na družstevní bázi. Velkou důležitost pro rozvoj podnikání

v tomto období hrál také stav nouze, který naučil podnikat, riskovat a spoléhat se pouze


[…]


Předložená diplomová práce si vzala za cíl analyzovat různé faktory, které měly

a mají vliv na proměny reklamní strategie firmy Škoda Auto a tím i na vývoj a

proměny finální podoby reklamy a jejího obrazového vyjádření. Zvolila jsem

v podstatě dvě metody.

Nejprve jsem rozpracovala historický přehled vývoje jednotlivých faktorů,

které se na finální podobě reklamy podílejí, a které se také vzájemně ovlivňují, což mi

pomohlo v rozdělení klíčových momentů sledovaného období. Hospodářsko – politický

přehled mi odhalil důležité momenty, které se pak následně odrazily a projevily i

v dalším vývoji reklamy. Průmyslová revoluce, 1. světová válka, období

hospodářského růstu a krize, období komunistické diktatury a následné otevření hranic,

všechny tyto momenty měly vliv na vývoj nejen reklamy obecně, ale odrazily se také

v samotné strategii vývoje reklamy firmy Škoda Auto. Analýza vývoje reklamy mi

ukázala jak úzce spolu reklama a společenská situace souvisejí. V reklamě lze jasně

sledovat historické proměny společnosti a zároveň lze říci, že proměny společnosti

ovlivňují reklamu. Odráží se v ní vývoj společnosti a všechny faktory, protože reklama

využívá kódy, které se odrážejí v lidském myšlení, jazyku, který je nástrojem

společnosti. Z historického přehledu obrazového sdělení reklamy vyplývá, jak je její

obsah závislý na historicko – společenských proměnách a mechanismech.

Zajímavým zjištěním bylo také nalezení obecných znaků, které se objevují velmi

frekventovaně v automobilové reklamě, jako je například příroda, rodina, žena. Tyto

znaky jsou binárně opoziční a kontrastují. Znázorňují a zachycují, jakou realitu reklama

konstruuje a jaké k tomu využívá prostředky. I tyto podléhají společenským proměnám

a odráží se ve způsobu jakým je jich v reklamě využíváno.

Teoretický základ Barthesovy teorie, který popisuje způsoby multiplikace

znaků, které jsou zakódovány v povaze společnosti a zároveň odráží způsoby

zobrazování, respektive vnímání kódů v reklamě, mi pomohl odkrýt vzájemné vazby

mezi jednotlivými znaky a výsledný význam jednotlivých reklam klíčových období.

Potvrdilo se mi, že se v reklamě objevily stereotypní znaky, které zachycují mýtické

respektive společenské proměny daného období. V každém období reklama těchto
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znaků využívá jiným způsobem, nicméně je zřejmé, že opět odráží společenskou

atmosféru dané doby.

Bádání a analýza při psaní jednotlivých kapitol diplomové práce pro mě byly

velmi zajímavou zkušeností. Díky tomuto jsem získala přehled a poznatky, které zcela

jistě využiji ve své další praxi.
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Přehled používaných pojmů :

• Reklama:

1. Marketingový pojem. Jakýkoliv přesvědčovací projev za úplatu.

2. Definice Rady pro reklamu: Proces komerční komunikace, prováděný za úhradu

jakýmkoliv podnikatelským subjektem nebo jiným subjektem jednacím v jeho zájmu,

jehož účelem je poskytnout spotřebiteli informace o zboží a službách (dále jen

"produkt") i činnostech a projektech charitativní povahy. Přitom se jedná o informace

šířené prostřednictvím komunikačních médií, kterými se pro účely Kodexu rozumí

televize, rozhlas, nosiče audiovizuálních děl, periodický tisk a neperiodické publikace,

dopravní prostředky, plakáty a letáky, jakož i další komunikační prostředky umožňující

přenos informací.

3. Definice zákona (zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy): Reklamou se rozumí

přesvědčovací proces, kterým jsou hledáni uživatelé zboží a služeb nebo jiných výkonů

či hodnot prostřednictvím komunikačních médií. 170

• Imageová reklama:

Marketingový pojem. Reklamní aktivity zaměřené na vytváření specifického image,

pocitů či názorů spojených s konkrétním produktem, značkou či společností.171

• Produktová reklama:

Komunikace zaměřená na prezentaci konkrétních produktů či služeb firmy

(marketingových nabídek); hlavním cílem produktové komunikace je podpora prodeje.

• Interaktivita:

Obecně lze pojem interaktivita chápat jako „vzájemné ovlivňování dvou subjektů“172.

Interaktivitu můžeme chápat zeširoka: jako možnost komunikace mezi člověkem a

fyzikálním prostředím, ale také jako schopnost člověka komunikovat s ostatními

jedinci.173

170 http://www.sittardia.cz/stranky/podpora/slovnicek/reklama.html (on-line)
171 tamtéž
172 Oxford Reference online; (www.oxfordreference.com) (on-line)
173 Pozn. Pro každého má interaktivita jiný význam. Pro umělce, je například typické to, že interaktivita umožňuje spojení mezi
umělcem samotným, myšlenkou autora a divákem.
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• Narrowcasting:

Publikační činnost, soustředěná na relativně úzké zájmové skupiny (třeba lidí,

zajímajících se o Českou republiku), které dokáže internet sloučit do jednoho

společenství z celého světa. Jejich vliv je pak obrovský.174

• Broadcasting:

Způsob komunikace v počítačových sítích - jednosměrný přenos od jednoho uzlu ke

všem ostatním. Lze jej realizovat programovými prostředky, ale nejefektivnější je tam,

kde jej lze implementovat přímo v hardwaru.175

• Webcasting

Webcast je odvozen od slov „web“ a „broadcast“ (vysílání), tzn. vysílání po webu.

Přenášet se mohou zvukové i obrazové soubory176

174 http://www.blisty.cz/files/isarc/0005/20000526n.html (on-line)
175 http://www.manualy.sk/archiv/a248c120.htm (on-line)
176 http://www.actum.cz/blog/index.asp?kategorie=14&fr=0 (on-line)
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