Posudek na diplomovou práci Dany Veselé Vývoj a proměny reklamy firmy

Škoda Auto v kontextu vývoje a proměn obrazového vyjádření.

Hlavním cílem autorčiny práce byla analýza různých faktorů, které měly vliv na

proměny reklamní strategie firmy. Zajímala ji organizace vzniku reklamy, strukturní

proměny reklamy, způsoby její prezentace a především vzorce vnímání zobrazení.

Zvláštní pozornost pak věnuje tomu, jak se do reklamy promítají proměny média

fotografického obrazu. Diplomová práce Dany Veselé zahrnuje také analýzu několika

reklamních ukázek, na kterých chce autorka ukázat oprávněnost svých teoretických

východisek.

V první části své práce podává autorka historický přehled vývoje faktorů, které

se podílejí na finální podobě reklamy a konkrétně si všímá těch, které se projevily

v samotné strategii vývoje reklamy firmy Škoda Auto. Podstatné zjištění, k němuž

autorka dospěla se týká obecných znaků, které se objevují v automobilové reklamě a

jakou realitu reklamy tyto znaky znázorňují, zachycují a konstruují.

V závěru své práce autorka využívá některé aspekty Barthesovy semiotické

teorie k odkrytí stereotypních znaků zachycujících společenské proměny

analyzovaného období, které se zároveň projevují ve způsobu vnímání kódů

v reklamě.

Diplomovou práci Dany Veselé doporučuji k ústní obhajobě. Autorka

v historické části své práce dokázala udržet únosnou míru obecnosti výkladu zvolené

tematiky a v druhé části práce prokázala schopnost využít kvalitativní metody

semiotické analýzy k objasnění zvoleného tématu.

Doporučuji klasifikovat tuto diplomovou práci jako výbornou.
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